COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL
E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ________DE 2008

(Do  Sr. Marcelo Serafim)

Requer visita de membros da

Comissão da Amazônia, Integração

Nacional e Desenvolvimento Regional as

Instalações da Fundação Centro de

Análise, Pesquisa e Inovação Tecnológica

(FUCAPI), no município de Manaus,

estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro visita dos membros dessa Comissão

as instalações da Fundação Centro de Análise, Pesquisa e Inovação

Tecnológica (FUCAPI), no município de Manaus, Amazonas

JUSTIFICATIVA

A busca da inovação é uma das características fortes da FUCAPI,

instituição sem fins lucrativos, que está voltada para o desenvolvimento de

pesquisa e serviços tecnológicos e incremento à competitividade de empresas

e organizações na região amazônica.

Desde sua criação, em 1982, a Fundação Centro de Análise, Pesquisa

e Inovação Tecnológica tem se pautado pelo pioneirismo, destacando-se

também em nível nacional, além de ser considerada, na primeira Lei de

Informática, como a principal instituição tecnológica da Região Norte.

Diante desse exposto, não só os parlamentares do estado, mas

também os membros da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de

Desenvolvimento Regional possam conhecer os trabalhos realizados pela

FUCAPI que tanto contribui para o desenvolvimento de toda região amazônica

e do país.

Sala da Comissão, em   de junho  de 2008.

Dep. Marcelo Serafim

(PSB/AM)